
Città di Moncalieri - Piano d’Emergenza Comunale - Ordinanze Sindacali 
  

layout grafica / master – Ordinanze Sindacali - 19/10/2018  Gianfranco Messina - 3294138660 - messina@inpg.it 

 

ORDINANZA SINDACALE 

EVACUAZIONE GENERALE DELLA POPOLAZIONE 

COMUNE ___  

PROV. ___  

ORDINANZA SINDACALE ___ 

PROT. ___ 

ORDINANZA N. ___ 

Lì, ___ 

IL SINDACO 

Premesso  

 che in data ___ un evento ___ di grandissime proporzioni ha causato feriti tra la popolazione e danni 
ingentissimi su tutto il territorio comunale; 

 che in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 
comunale; 

 che a causa dei crolli verificatisi sono si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia 
pubblici che privati; 

 che esiste il pericolo immediato di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale 
delle persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi; 

 che ad una prima approssimativa stima dei danni la maggior parte degli edifici pubblici e privati appare 
danneggiata in modo spesso molto grave e suscettibile di ulteriori fenomeni di crollo; 

Ritenuto di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto provvisoria 
l'agibilità di tutti gli edifici ricadenti nel perimetro del Comune, tutto interessato dal fenomeno ___, in attesa di 
rilievi tecnici e stime di danno più dettagliati ed accurati; 

 Il D.lgs. 01/2018; 

 Vista la L. 996/1970; 

 Visto l’art. 16, D.P.R. 66/1981; 

 Visti gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000; 

ORDINA 

È fatto obbligo alla popolazione civile del comune di ___ di evacuare le abitazioni e tutti gli edifici di comune uso 
personale, familiare o di lavoro che siano stati interessati dall’evento ___ del ___ fino a nuovo ordine. 

Le persone che hanno la possibilità di reperire autonomamente una sistemazione alloggiativa presso famigliari o 
conoscenti devono darne comunicazione al Sindaco; negli altri casi il Sindaco individuerà una struttura da 
mettere a disposizione. 

Tutte le spese che per alloggiamenti temporanei, pasti e danni causati, saranno poste a carico di ___. 

È fatto obbligo a chiunque di rispettare e dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile, e di 
seguire le indicazioni provenienti dalle strutture operative incaricate dell’esecuzione. 

la Polizia Locale è incaricata di curare la tempestiva diffusione, con ogni mezzo, della presente ordinanza, che in 
copia viene immediatamente trasmessa, per le vie brevi, al signor prefetto di ___. 

Responsabile del procedimento è il Sig. ___. 

 Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza è ammesso: ricorso 
gerarchico al Prefetto, entro 30 giorni dalla data della notificazione o della comunicazione in via 
amministrativa dell'atto o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (art. 2, D.P.R. 
1199/1971);  



Città di Moncalieri - Piano d’Emergenza Comunale - Ordinanze Sindacali 
  

layout grafica / master – Ordinanze Sindacali - 19/10/2018  Gianfranco Messina - 3294138660 - messina@inpg.it 

 

 ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro il termine di decadenza di sessanta giorni dalla data della 
notificazione o della comunicazione dell'atto o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (artt. 
13 e 29 D.Lgs. 104/2010);  

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla data della 
notificazione o della comunicazione dell'atto o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (artt. 
8 e ss. D.P.R. 1199/1971).  

Dalla Casa Comunale, lì ___ 

        IL SINDACO 


